DOQ 484 ANO 2
LEI N.º 1216/14, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014.

“Altera a Lei n.º 299/98, de 31 de março de 1998 e dá outras
providências”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados,
por seus representantes legais, APROVOU e eu SANCIONO a seguinte lei:

Art. 1º - Fica alterado o art. 8º da Lei nº 299/98, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 8º - Na Carreira Administrativa serão enquadrados os
servidores designados para exercer cargos administrativos, para
composição de uma estrutura burocrática básica ao funcionamento
operacional e administrativo da Prefeitura.

§ 1º - A Carreira Administrativa está dividida em cinco Grupos:
ADM-1, ADM-2, ADM-3, ADM-4, ADM-5, ADM-6 e ADM-7, com as
tabelas de Índices descritos no anexo I desta Lei.

§ 2º - No Grupo ADM-1 da Carreira Administrativa serão
enquadrados os servidores estatutários que ocupam os cargos de
Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Almoxarifado, e outros cargos
criados por Lei.

§ 3º - No Grupo ADM-2 da Carreira Administrativa serão
enquadrados os servidores estatutários que ocupam os cargos de
Almoxarife, Agente Administrativo, Arquivista, Digitador e outros
cargos criados por Lei.

§ 4º - No Grupo ADM-3 da Carreira Administrativa serão
enquadrados os servidores estatutários que ocupam os cargos de
Encarregado de Obras, Operador de Computador, e outros cargos
criados por Lei.

§ 5º - No Grupo ADM-4 da Carreira Administrativa serão
enquadrados os servidores estatutários que ocupam os cargos de
Agente de Defesa Civil e outros cargos criados por Lei.

§ 6º - No Grupo ADM-5 da Carreira Administrativa serão
enquadrados os servidores estatutários que ocupam os cargos de
Agente Fiscal e outros cargos criados por Lei.

§ 7º - No Grupo ADM-6 da Carreira Administrativa serão
enquadrados os servidores estatutários que ocupam os cargos de
Agente Fazendário e outros cargos criados por Lei.

§ 8º - No Grupo ADM-7 da Carreira Administrativa serão
enquadrados os servidores estatutários que ocupam os cargos de
Fiscal de Obra e outros cargos criados por Lei.”

Art. 2º - Fica alterado o art. 9º da Lei nº 299/98, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 9º - Na Carreira Técnica serão enquadrados os servidores
designados para exercer cargos técnicos indispensáveis à prestação
dos serviços urbanos e oficiais que compõem as atividades-fim da
Prefeitura e que exigem formação e experiência profissional prévia.

§ 1º - A Carreira Técnica está dividida em seis Grupos: TEC-1,
TEC-2, TEC-3, TEC-4, TEC-5 e TEC-6, com as tabelas de Índices
descritos no anexo I desta Lei.

§ 2º - No grupo TEC-1 da Carreira Técnica serão enquadrados
os servidores estatutários que ocupam os cargos de Técnico de
Laboratório, Técnico em Radiologia e outros cargos criados por Lei.

§ 3º - No grupo TEC-2 da Carreira Técnica serão enquadrados
os servidores estatutários que ocupam os cargos de Auxiliar de
Cartazista, Auxiliar de Topógrafo, Encanador, Orçamentista, Técnico
em Aparelho Gessado, Técnico em Raios-X, Técnico em
Saneamento, e outros cargos criados por Lei.

§ 4º - No grupo TEC-3 da Carreira Técnica serão enquadrados
os servidores estatutários que ocupam os cargos de Apropriador de
Obras, Armador, Auxiliar de Enfermagem, Bombeiro Hidráulico,
Carpinteiro, Cartazista, Desenhista Projetista, Eletricista de Instalação
de Iluminação Pública, Eletricista, Mecânico de Auto, Motorista,
Operador de Máquinas Pesadas, Pedreiro, Pintor de Parede e
Alvenaria, Pintor, Técnico de Contabilidade, Técnico em Edificações,
Técnico em Eletricidade, Técnico em Eletroencefalograma, Técnico
em Higiene Dental, Técnico em Saneamento Básico, Técnico
Orçamentista, Técnico Sanitarista, Topógrafo, Técnico de
Enfermagem (30 horas), Técnico de Saúde Bucal, e outros cargos
criados por Lei.

§ 5º - No grupo TEC-4 da Carreira Técnica será enquadrado o
servidor estatutário que ocupa o cargo de Técnico de Enfermagem
com jornada de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas, e outros
cargos criados por Lei.

§ 6º - No grupo TEC-5 da Carreira Técnica será enquadrado o
servidor estatutário que ocupa o cargo de Técnico em Defesa Civil, e
outros cargos criados por Lei.

§ 7º - No grupo TEC-6 da Carreira Técnica será enquadrado o
servidor estatutário que ocupa o cargo de Técnico em Atividade
Agropecuária, e outros cargos criados por Lei.”

Art. 3º - Altera o Anexo I da Lei nº 299/98, Tabela de Índice de Carreiras, incluindo o
grupo: ADM-5, ADM-6, ADM-7, TEC-5 e TEC-6, conforme anexo desta lei.

§ 1º - O Anexo I passará a produzir efeitos financeiros a partir 1º de janeiro de 2015.

§ 2º - O Anexo II passará a produzir efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de
2016.

Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta do
orçamento vigente em época própria.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

MAX RODRIGUES LEMOS
P R E F E I T O

ANEXO - I

ADM 5 ADM 6 ADM 7

Agente Fiscal Agente Fazendário Fiscal de Obras

NÍVEL ÍNDICE NÍVEL ÍNDICE NÍVEL ÍNDICE
A 5,3817 A 4,4847 A 3,3290
B 5,5225 B 4,6021 B 3,4161
C 5,6670 C 4,7225 C 3,5055
D 5,8153 D 4,8461 D 3,5972
E 5,9675 E 4,9729 E 3,6913
F 6,1236 F 5,1030 F 3,7879
G 6,2839 G 5,2365 G 3,8871
H 6,4483 H 5,3735 H 3,9888
I 6,6136 I 5,5113 I 4,0911
J 6,7659 J 5,6382 J 4,1852
L 6,9181 L 5,7650 L 4,2480
M 7,0738 M 5,8948 M 4,3117
N 7,2329 N 6,0274 N 4,3764
O 7,3957 O 6,1630 O 4,4420
P 7,5621 P 6,3017 P 4,5087
Q 7,7322 Q 6,4435 Q 4,5763
R 7,9062 R 6,5884 R 4,6449
S 8,0841 S 6,7367 S 4,7146

TEC 5 TEC 6

Técnico Defesa Civil Técnico
Agropecuário

NÍVEL ÍNDICE NÍVEL ÍNDICE
A 5,8520 A 3,6912
B 6,0051 B 3,7878
C 6,1622 C 3,8869
D 6,3235 D 3,9887
E 6,4889 E 4,0930
F 6,6587 F 4,2001
G 6,8330 G 4,3100
H 7,0118 H 4,4228
I 7,1916 I 4,5362
J 7,3571 J 4,6406
L 7,5226 L 4,6917
M 7,6919 M 4,7433
N 7,8650 N 4,7955
O 8,0419 O 4,8482
P 8,2229 P 4,9015
Q 8,4079 Q 4,9555
R 8,5971 R 5,0100
S 8,7905 S 5,0651

ANEXO - II

ADM 5 ADM 6

Agente Fiscal Agente Fazendário

NÍVEL ÍNDICE NÍVEL ÍNDICE
A 6,1771 A 5,2801
B 6,3387 B 5,4183
C 6,5046 C 5,5601
D 6,6748 D 5,7056
E 6,8495 E 5,8549
F 7,0287 F 6,0081
G 7,2126 G 6,1653
H 7,4014 H 6,3266
I 7,5911 I 6,4888
J 7,7659 J 6,6382
L 7,9406 L 6,7875
M 8,1193 M 6,9403
N 8,3019 N 7,0964
O 8,4887 O 7,2651
P 8,6797 P 7,4194
Q 8,8750 Q 7,5863
R 9,0747 R 7,7570
S 9,2789 S 7,9315